


1

Novinky vydavatelství

Vážení čtenáři,

vnitropodnikové směrnice neslouží jen ke splnění si povinností, ale 
i jako nástroj kvalitního vnitřního řízení účetní jednotky. Majitel či ma-
na gement může správně formulovanou vnitropodnikovou směrnicí pro-
sadit i své cíle a záměry.

Přinášíme Vám vnitropodnikové směrnice k problematice cestovních ná-
hrad, inventarizace, organizační struktuře, používání služebních motoro-
vých vozidel, pracovněprávních nároků zaměstnanců, pracovního řádu.

Naše další měsíčníky Vám přináší: Poradce 6/2023 Insolvenční zákon 
s komentářem, DÚVaP 1-2/2023 Od účetní závěrky 2022 k DPPO za 
rok 2022, DaÚ 1/2023 Ukončení roku a ZDP, PaM 1/2023 Konec roku 
ve mzdové účtárně, 1000 řešení 1-2/2023 Konec roku v účetnictví.
ZÁKONY 2023, které vyjdou začátkem ledna, si můžete objednat již teď. 
Naše redakce již začíná pracovat i na odborných publikacích: Účetní zá-
věrka podnikatelů za rok 2022, Daňová přiznání za rok 2022, Pomoc-
ník mzdové účetní 2023… Všechny naše publikace si můžete objednat 
i přes e-shop. Doručíme Vám je poštou nebo kurýrem.

Těšíme se na opětovné setkání nad stránkami našich publikací.

A n d r e a  S ú k e n í k o v á
odpovědná redaktorka

Vnitropodnikové směrnice

OTÁZEK
ODPOVĚDÍ

Zákony, právní 
předpisy

Stravování, Důchody

Nemocenské pojištění

Školství

Účetnictví

Vnitropodnikové 
směrnice 

Cestovní náhrady

Inventarizace

Organizační struktura

Používání služebních 
motorových vozidel

Pracovněprávní nároky 
zaměstnanců

Pracovní řád

Výdaje hrazené 
zaměstnavatelem 
zaměstnanci

Základní informace pro 
zpracování účetních 
agend



2 100 OTÁ Z E K A O D P O V Ě D Í

1. Zákony, právní předpisy

VYHLÁŠKA č. 296/ 2022 Sb., . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

o nákladech na stravování a  jejich úhradě v organizačních složkách státu 

a příspěvkových organizacích

SDĚLENÍ č. 319/ 2022 Sb.,  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

kterým se vyhlašuje pro účely nemocenského pojištění výše redukčních hra-

nic pro úpravu denního vyměřovacího základu platných v roce 2023

SDĚLENÍ č. 320/ 2022 Sb.,  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

kterým se vyhlašuje zvýšení částky rozhodné pro účast zaměstnanců na ne-

mocenském pojištění

NAŘÍZENÍ VLÁDY č. 276/ 2022 Sb., . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

o maximální částce příspěvku na podporu zaměstnávání osob se zdravotním 

postižením na chráněném trhu práce

NAŘÍZENÍ VLÁDY č. 290/ 2022 Sb., . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

o výši všeobecného vyměřovacího základu za rok 2021, přepočítacího koefi-

cien tu pro úpravu všeobecného vyměřovacího základu za rok 2021, redukčních 

hranic pro stanovení výpočtového základu pro rok 2023 a základní výměry 

důchodu stanovené pro rok 2023 a o zvýšení důchodů v roce 2023

NAŘÍZENÍ VLÁDY č. 291/ 2022 Sb., . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

o zvýšení příplatků k důchodu v roce 2023

NAŘÍZENÍ VLÁDY č. 595/ 2006 Sb., . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

o způsobu výpočtu základní částky, která nesmí být sražena povinnému z mě-

síční mzdy při výkonu rozhodnutí, a o stanovení částky, nad kterou je mzda 

postižitelná srážkami bez omezení (nařízení o nezabavitelných částkách)

VYHLÁŠKA č. 410/ 2005 Sb., . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

o hygienických požadavcích na prostory a provoz zařízení a provozoven pro 

výchovu a vzdělávání dětí a mladistvých

VYHLÁŠKA č. 220/ 2013 Sb., . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

o požadavcích na schvalování účetních závěrek některých vybraných účet-

ních jednotek

SEZNAM OTÁZEK



3

2. Vnitropodnikové směrnice pro podnikatele

1. Cestovní náhrady
Nástin vnitropodnikové směrnice  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

CESTOVNÍ NÁHRADY

2. Inventarizace (provedení a termíny)
Nástin vnitropodnikové směrnice  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

INVENTARIZACE – OBECNÉ ZÁSADY

Nástin vnitropodnikové směrnice  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

INVENTARIZACE V RÁMCI ÚČETNÍHO OBDOBÍ KALENDÁŘNÍHO ROKU 202x

3. Organizační struktura
Nástin vnitropodnikové směrnice  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56

ORGANIZAČNÍ STRUKTURA

4. Používání služebních motorových vozidel
Nástin vnitropodnikové směrnice  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59

POUŽÍVÁNÍ SLUŽEBNÍCH MOTOROVÝCH VOZIDEL

5. Pracovněprávní nároky zaměstnanců
Nástin vnitropodnikové směrnice  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62

KOLEKTIVNÍ SMLOUVA ČI SMĚRNICE ŘEŠÍCÍ PRACOVNĚPRÁVNÍ NÁROKY 

ZAMĚSTNANCŮ)

6. Pracovní řád
Nástin vnitropodnikové směrnice  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66

PRACOVNÍ ŘÁD

7. Výdaje hrazené zaměstnavatelem zaměstnanci paušální částkou
Nástin vnitropodnikové směrnice  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79

VÝDAJE HRAZENÉ ZAMĚSTNAVATELEM ZAMĚSTNANCI PAUŠÁLNÍ ČÁSTKOU

8. Základní informace pro zpracování účetních agend
Nástin vnitropodnikové směrnice  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 87

ZÁKLADNÍ INFORMACE PRO ZPRACOVÁNÍ ÚČETNÍCH AGEND

Vydavatel
 PORADCE, s. r. o.
 Hlavní třída 28/ 2020
 737 01 Český Těšín
 tel.: 558-731125-127
 poradce@i-poradce.cz

Odpovědná redaktorka
 Andrea Súkeníková 
 redakce@i-poradca.cz

Tisk
listopad 2022 (1.)

Zákaznický servis
 mobil: 732 708 627, 
 732 479 069
 od 900 – 1500 hod.
 e-mail: abo@i-poradce.cz

ISBN 978-80-7365-479-5www.i-poradce.cz


	Obálka
	SEZNAM OTÁZEK
	1. ZÁKONY, PRÁVNÍ PŘEDPISY
	VYHLÁŠKA č. 296/ 2022 Sb.,
	SDĚLENÍ č. 319/ 2022 Sb.,
	SDĚLENÍ č. 320/ 2022 Sb.,
	NAŘÍZENÍ VLÁDY č. 276/ 2022 Sb.,
	NAŘÍZENÍ VLÁDY č. 290/ 2022 Sb.,
	NAŘÍZENÍ VLÁDY č. 291/ 2022 Sb.,
	NAŘÍZENÍ VLÁDY č. 595/ 2006 Sb.,
	VYHLÁŠKA č. 410/ 2005 Sb.,

	2. VNITROPODNIKOVÉ SMĚRNICE
	1. Cestovní náhrady
	2. Inventarizace (provedení a termíny)
	3. Organizační struktura
	4. Používání služebních motorových vozidel
	5. Pracovněprávní nároky zaměstnanců
	6. Pracovní řád
	7. Výdaje hrazené zaměstnavatelem zaměstnanci paušální částkou
	8. Základní informace pro zpracování účetních agend




